
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О комплексном развитии сельских территорий 

в Республике Татарстан 

Заслушав и об су див в рамках «правительственного часа» информацию 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

о комплексном развитии сельских территорий в Республике Татарстан , 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан о комплексном развитии сельских территорий 

в Республике Татарстан принять к сведению . 

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан продолжить 
осуществление мер, направленных на повышение благосостояния и уровня 

занятости сельского населения, создание комфортных условий проживания, 

формирование доступных условий получения социальных услуг по 

направлению образования и здравоохранения, а также повышение качества 

дорожной инфраструктуры. 

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан: 

3 .1. Провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих 

вопросы развития сельских территорий Республики Татарстан, и при 

выявлении необходимости дополнительного правового регулирования 

обеспечить принятие соответствующих нормативных правовых актов . 

3.2. Продолжить работу по разработке, согласованию и утверждению 

долгосрочных планов социально-экономического 

населенных пунктов и прилегающих территорий -
Республики Татарстан. 

3.3. Организовать проведение семинаров и 

развития опорных 

сельских агломераций 

«круГЛЫХ СТОЛОВ» ПО 

вопросам повышения деловой активности сельского населения, включая 

реализацию пилотнога проекта «Авыл яши - Деревня живет» . 



2 

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной 

политике в 2024 году при выявлении необходимости дополнительного 

законодательного регулирования в сфере комплексного развития сельских 

территорий в Республике Татарстан осуществлять подготовку проектов 

законодательных актов с последующим их внесением в установленном 

порядке на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г . Казань, 

18 декабря 2023 года 
N2 23 14-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


